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ба автореферати диссергатсияи Мирзозода Мавлудахон Зайнй дар мавзуи 

«Заминахои ичтимой-хукукии ислохоти судй-хук;ук;й дар Чумхурии 

Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй 

аз руи ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи хук;ук; ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи хукук ва давлат пешниход шудааст

(Душанбе, 2025).

Истиклолияти давлатй шароит ва имконияти мусоидро барои ташкили 

давлати хукукбунёд ва демократа дар Чум^урии Точикистон ф ар о х д м  овард. 

Пас аз ба даст овардани сохибихтиёрии комил ва бунёди давлати мустак;ил, 

бо ташаббус ва рохнамоихои Президента Ч,умхурии Точикистон, Пешвои 

миллат мухтарам Эмомалй Рахмон Конститутсияи замони сох,ибистиклолии 

мамлакат кабул гардид ва дар асоси меъёрх,ои он Точикистон давлати 

сохибихтиёр, демократй, хукукбунёд, дунявй ва ягона эълон гардид. Бояд 

ёдовар шуд, ки яке аз аломатх,ои хоси давлати хукукбунёд, мавчудияти 

шохахои мустакили хокимияти давлатй, аз чумла конунгузор, ичроия ва судй 

махсуб меёбад. Дар баробари дигар шохахо накши хокимияти судй дар 

амалишавй ва хифзи хукуку озодихои инсон ва шахрванд, таъмини баробарй 

ва тахкими конунияту адолат басо назаррас аст. Вокеан, накши судро дар 

мухити чамъиятй нодида гирифтан гайриимкон аст. Чунки тамоми 

чабхахо ва сох,ахои чомеаи муосир бо фаъолияти судй алокдманданд. 

Дар мархилаи муосир доктринаи хукуки судро яке аз дастовардхои 

мухимтарини тамаддун мешуморанд, ки кисми таркибии хаёти мардум
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гардидааст. Зеро хокимияти судй низоми сиёсии таърихан мукарраршуда 

буда, адолати ичтимоиро таъмин менамояд.

Инкишофи муносибатхои чамъиятй, кабули санадхои меъёрии хукукии 

нав дар номеа ва эътирофи санадхои хукукии байналмилалй боиси ба амал 

баровардани ислохоти судй дар кишвар гардид. Ислохоти судй ба хифзи 

хукуку озодихои инсон ва шахрванд, манфиати давлат, ташкилотхо, 

конунияту адолат, назорати ичрои саривактии санадхои судй, баланд 

бардоштани сифат ва самаранокии фаъолияти судхо, бехдар намудани 

вазъи ичтимоии судяхо ва кормандони дастгохи судхо, инчунин такмили 

конунгузорй дар ин самт равона гардидаанд. Ислохоти судй дар Ч,Т аз 

соли 1991 огоз гардида, то ба хол корхои зиёде дар ин самт, ба анчом 

расидааст. Дар Конститутсияи Ч,умхурии Точикистон хокимияти судй 

хамчун шохаи мустакили хокимияти давлат муайян шуда, дар таъмини 

адолати ичтимой, тахкими конуният ва рушди чомеаи демократию 

хукукбунёд, хифзи хукуку озодихои инсон ва шахрванд накши мухим 

гузошт. Бо ин назардошт, аз нигохи илмй-назариявй тахкикоти муаллиф 

дар шароити муосир мубрам ба хисоб меравад.

Бо ташаббус ва рохнамоихои Президента Ч,умхурии Точикистон, 

Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон барои рушду тахкими 

макомоти судй чор барномаи ислохоти судй-хукукй (барои солхои 2007

2010, 2011-2013, 2015-2017, 2019-2021) кабул карда шуд, ки онхо барои 

пешрафти соха, баланд бардоштани макоми суд дар чомеа, таъмини 

шароити зарурй барои баррасй ва халли одилонаи парвандахои судй, 

хифзи хукуку манфиатхои конунии шахрвандон, ташкилоту муассисахо 

ва умуман, чихати ба амал баровардани адолати судй накши мухим 

доранд. Ба натичахои мусбат нигох накарда, ислохоти судй дар кишвар 

давом дорад, чунки дар фаъолияти макомоти судй то хол базе 

масъалахои халталаб бокй мондаанд. Дар шароити имруза тезонидани 

ислохоти судй ба яке аз масоили мухимтарини сохтмони давлатй табдил 

ёфтааст.
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Омузиши хамачонибаи вазъи хукукии макомоти хокимияти суди дар 

партави ислохотхои судй мухим ба назар мерасад. Сарфи назар аз 

натинахои муайяни мусбати ислохоти судй, бахсу мунозирахо дар 

атрофи масоили ислохоти низоми судй кам нестанд ва баъзе аз 

мухимтарин гояхои хукукй то хануз аз чихати назариявй дуруст тахия 

нашуда, дар амал татбик нагардидаанд. Аз ин ру, мавзуи тахкикоти 

диссертатсионии Мирзозода М.З. мубрам ва саривактй мебошад.

Аз тахлили амик ва баррасии хамачонибаи масъалахои дар 

автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 

тахкикот пай дар пай ва бо риояи мантики илмй тахия гардидааст. 

Автореферати диссертатсия хамаи талаботхои чойдоштаро дар худ 

гунчонида, натичахои пурра ва босамари тахкикотро ифода намудааст.

Аз мазмуну мухтавои автореферати мазкур бармеояд, ки муаллиф 

вазифахои дар наздаш гузошташударо дар сатхи дахлдор ичро намуда, 

нуктахои илмии асоснок ва тавсияхои амалии судмандро чихати рушди 

ил ми хукукшииосии ватаий ва тачдиди коиунгузории соха маизур 

намудааст, ки аз манфиат холй нестанд. Бе тардид, натичахои тахкикоти 

гузаронидашуда на танхо ахаммияти назариявй доранд, балки дар 

амалия низ мумкин аст фаррох истифода бурда шаванд.

Бояд зикр намуд, ки тахкикоти рисолаи илмии муаллиф дар заминаи 

сарчашмахои нодири таърихй-хукукй, коиунгузории миллй ва 

байналмилалй гузаронида туда , тавассути он роххои хал ва такмили 

коиунгузории соха бахри танзими заминахои ичтимой-хукукии ислохоти 

судй-хукукй дар Ч,УМ*УРИИ Точикистон пешбинй гардидаст.

Аз мазмуну мухтавои автореферати мазкур бармеояд, ки муаллиф то 

хал ли зарурй масъалахои дар наздаш гузошташударо хал намудааст, 

вале новобаста ба ин, баъзе масъаяахое дар ин самт хамоно бокй 

мондаанд, ки тахлилу баррасии алохидаро талаб менамоянд.
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Ба максад мувофик буд, ки муаллиф дар баробари барномахои 

ислохоти судй дигар барнома ва консепсияхое, ки дар умум ба сиёсати 

хукукй бахшида шудаанд, мавриди омузиш ва тахлил карор медод.

Гуфтахои болозикр ба мазмуну мохияти диссертатсияи муаллиф 

таъсир нарасонда, баръакс василаи пурра ва мустахкам намудани онро 

ифода менамояд.

Дар мачмуъ, аз тахлилу баррасии автореферати мазкур ба хулосае 

омадан мумкин аст, ки Мирзозода Мавлудахон Зайнй хангоми 

навиштани рисолаи илмй дар мавзуи «Заминахои ичтимой-хукукии 

ислохоти судй-хукукй дар Ч,умхурии Точикистон» кобилияти баланди 

эчодкорй нишон додааст. Мазмун ва мухтавои автореферати 

диссертатсия ба «Тартиби до дани дарачахои илмй», ки бо карори 

Хукумати Нумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик 

гардидааст, мувофик буда, рисоланавис ба дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 - Назария ва 

таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат 

сазовор мебошад.

Мукарриз:

-  доктори илмхои хукукшиносй, профессор,

узви вобастаи Академияи миллии илмхои Точикистон,

ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17, 734025, Чумхурии Точикистон Телефон: (+992 -37) 
221-62-25; (+992 -37) 227 -15-10 Факс: (+992-37) 227-15-10 Email: info@tnu.tj

Насриддинзода Э.С.
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